

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 14.08.2026

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. 80వ స్వాతంత్ర్య దినోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ రోజు దేశ ప్రజలను ఉద్దేశించి ప్రసంగించనున్నారు.
2. 80వ స్వాతంత్ర్య దినోత్సవం సందర్భంగా రేపు ఢిల్లీలోని చారిత్రాత్మక ఎర్రకోటపై జరిగే వేడుకలకు ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ నేతృత్వం వహిస్తారు.
3. చేనేత రంగ వారసత్వాన్ని , కళా నైపుణ్యాన్ని ప్రదర్శించేందుకు కేంద్ర జౌళి శాఖ మంత్రి గిరిరాజ్ సింగ్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో హ్యాండ్లూమ్ హాట్, ది హ్యాండ్లూమ్ ఎక్స్ పీరియన్స్ సెంటర్'ను ప్రారంభిస్తారు.
4. విభజన భయానక పరిస్థితుల స్మృతి దినం సందర్భంగా దేశ విభజన సమయంలో ప్రాణాలు కోల్పోయిన వారికి ప్రధానమంత్రి, కేంద్ర హోం మంత్రి, రక్షణ మంత్రి ఈరోజు నివాళులర్పించారు.

PREZ- ADDRESS

80వ స్వాతంత్ర్య దినోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ రోజు దేశ ప్రజలను ఉద్దేశించి ప్రసంగించనున్నారు. రాష్ట్రపతి ప్రసంగం ఈ సాయంత్రం 7 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది. అలాగే, దూరదర్శన్ అన్ని ఛానెళ్లలో మొదట హిందీలోనూ, ఆ తర్వాత ఆంగ్లంలోనూ ప్రసారం అవుతుంది. ఆకాశవాణి రాత్రి 9 గంటల 30 నిమిషాలకు ఈ రాష్ట్రపతి ప్రసంగాన్ని ప్రాంతీయ భాషాలో ప్రసారం చేస్తుంది.

NSD

PM - INDEPENDENCE DAY

80వ స్వాతంత్ర్య దినోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని రేపు ఢిల్లీలోని చారిత్రాత్మక ఎర్రకోటపై జరిగే వేడుకలకు ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ నేతృత్వం వహిస్తారు. భారత వాయుసేనకు చెందిన రెండు Mi-17 హెలికాప్టర్ల ద్వారా వేదికపై పూల వర్షం కురిపించనున్నారు. జాతీయ జెండా ఆవిష్కరణ అనంతరం ప్రధాన మంత్రి ఎర్రకోట నుంచి దేశ ప్రజలనుద్దేశించి ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు.

జాతీయ గీతం 'వందేమాతరం' వారసత్వానికి 150 ఏళ్లు పూర్తయిన సందర్భంగా, 2047 నాటికి 'వికసిత్ భారత్' సాధనలో యువ శక్తి ఉత్సాహం, ఆకాంక్షలు, కీలక పాత్ర ప్రతిబింబించేలా ఈ వేడుకను నిర్వహిస్తున్నారు. ఎర్రకోట వేడుకల్లో మొట్టమొదటిసారిగా 'వందేమాతరం' గీతాన్ని ఆలపించనున్నారు. నేషనల్ క్యాడెట్ కార్ప్స్ (NCC) క్యాడెట్లు, 'మై భారత్' స్వచ్ఛంద కార్యకర్తలు జాతీయ గీతం 'వందేమాతరం'ను, ఆ తర్వాత జాతీయ గేయాన్ని ఆలపిస్తారు. ఈ వేడుకల్లో సైన్యం, నావికాదళం, వాయుసేనకు చెందిన రెండు వేల ఐదు వందల మంది బాలురు, బాలికల క్యాడెట్లు, 'మై భారత్' వాలంటీర్లు పాల్గొంటారు. ఎర్రకోటలో జరిగే ఈ వేడుకలను వీక్షించడానికి వివిధ రంగాలకు చెందిన సుమారు ఐదు వేల మంది ప్రత్యేక అతిథులను ఆహ్వానించారు. వీరిలో పీఎం విశ్వకర్మ యోజన కింద శిల్పులు, పీఎం ముద్ర యోజన కింద మహిళా పారిశ్రామికవేత్తలు, పీఎం స్వానిధి కింద వీధి వ్యాపారులు, భారత్ ట్యాక్సీ డ్రైవర్లు ఉన్నారు. ఈ మేరకు ఢిల్లీలో వివిధ ఏజెన్సీలకు చెందిన సుమారు 15 వేల మంది భద్రతా సిబ్బందిని మోహరించారు.

NSD

POLICE SERVICE MEDALS

80వ స్వాతంత్ర్య దినోత్సవం సందర్భంగా పోలీస్, అగ్నిమాపక, హోం గార్డ్, పౌర రక్షణ , కరెక్షనల్ సర్వీసెస్కు చెందిన వెయ్యి 57 మంది సిబ్బందికి కేంద్ర ప్రభుత్వం శౌర్య, సేవా

పతకాలను ప్రకటించింది. హోం వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ఈరోజు 301 శౌర్య పతకాల జాబితాను విడుదల చేసింది. ఇందులో 272 మంది పోలీస్ సిబ్బందికి, 29 మంది అగ్నిమాపక సిబ్బందికి పతకాలను ప్రకటించింది.

ఈ 301 శౌర్య పతకాలలో, వామపక్ష తీవ్రవాద ప్రభావిత ప్రాంతాల నుండి 197 మంది, జమ్మూ కాశ్మీర్ నుండి 51 మంది, ఈశాన్య ప్రాంతం నుండి 12 మంది , ఇతర ప్రాంతాల నుండి 41 మంది సిబ్బందికి శౌర్య పతకాలను ప్రదానం చేస్తారు మొత్తం 92 రాష్ట్రపతి విశిష్ట సేవా పతకాలను కూడా ప్రకటించారు. ఇందులో కేంద్ర దర్యాప్తు సంస్థకు చెందిన 21 మంది అధికారులకు రాష్ట్రపతి విశిష్ట సేవ పురస్కారాలు లభించాయి.. వీరిలో ఆరుగురు అధికారులకు ప్రెసిడెంట్స్ మెడల్ ఫర్ డిస్టింగ్విష్డ్ సర్వీస్ లభించింది. వీరిలో సీబీఐ అసిస్టెంట్ ఇన్స్పెక్టర్ జనరల్ ఆఫ్ పోలీస్ శోభా దత్తా, అడిషనల్ సూపరింటెండెంట్ ఆఫ్ పోలీస్ మనోజ్ బెనర్జీ, అడిషనల్ సూపరింటెండెంట్ ఆఫ్ పోలీస్ గిన్ని రాణా, డిప్యూటీ సూపరింటెండెంట్ ఆఫ్ పోలీస్ సంజయ్ కుమార్ సమల్ ఉన్నారు.

NSD

GIRIRAJ - HANDLOOM HAAT

చేనేత రంగ వారసత్వాన్ని , కళా వైపుణ్యాన్ని ప్రదర్శించేందుకు ఒక ప్రత్యేకమైన ప్రజా వేదికను సృష్టించే దిశగా కేంద్ర జౌళి శాఖ మంత్రి గిరిరాజ్ సింగ్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో హ్యాండ్లూమ్ హాట్: ది హ్యాండ్లూమ్ ఎక్స్పీరియన్స్ సెంటర్'ను ప్రారంభించనున్నారు. దేశపు చేనేత పర్యావరణ వ్యవస్థకు హ్యాండ్లూమ్ ఎక్స్పీరియన్స్ సెంటర్ను ఒక ప్రదర్శన కేంద్రంగా రూపొందించారాని జౌళి మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఇక్కడ సాంప్రదాయ చేనేత విధానాలను, పరిరక్షించడం, వివరించడం మాత్రమే కాకుండా, దానిని చురుకుగా ఆచరించి దిశగా ప్రజలకు అవగాహన కల్పిస్తారు.నేషనల్ హ్యాండ్లూమ్ డెవలప్మెంట్ కార్పొరేషన్ నిర్వహించే ఈ ప్రదర్శనలో 24 మంది అవార్డు గ్రహీత నేత కార్మికులు ప్రారంభోత్సవ ప్రదర్శనలో

పాల్గొంటారని,అలాగే 'వీవ్ ది ఫ్యూచర్' ఐదవ ఎడిషన్ ద్వారా 30కి పైగా ఎంపిక చేసిన బ్రాండ్లు ఈ ప్రదర్శనలో పాల్గొంటున్నాయని మంత్రిత్వ శాఖ వెల్లడించింది.

NSD

VIRENDRA KUMAR - NCSC

కేంద్ర సామాజిక న్యాయం సాధికారత శాఖ మంత్రి డాక్టర్ వీరేంద్ర కుమార్ అధ్యక్షతన ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో 5వ జాతీయ వయోవృద్ధుల మండలి సమావేశం జరుగునుంది. ఈ సమావేశంలో, వయోవృద్ధుల సంక్షేమానికి సంబంధించిన కీలక అంశాలపై మండలి చర్చించనుంది. వివిధ మంత్రిత్వ శాఖల మధ్య సమన్వయాన్ని మరింత బలోపేతం చేసేందుకు వయోవృద్ధులకు గౌరవం, భద్రత, సామాజిక భాగస్వామ్యం శ్రేయస్సుతో కూడిన జీవనాన్ని కల్పించాలనే ప్రభుత్వ నిబద్ధతను మరింత దృఢతరం చేసేందుకు ఈ చర్చలు దోహదపడతాయని సామాజిక న్యాయం, సాధికారత మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది. ఈ కార్యక్రమంలో స్నేహ SNEHA - Stories of Nurturing, Engagement, Happiness and Active Ageing అనే ఈ-బుక్ను కూడా మంత్రి ఆవిష్కరిస్తారు. 2024 అక్టోబర్ నుండి 2026 జూన్ వరకు వయోవృద్ధుల సంక్షేమం కోసం చేపట్టిన ముఖ్యమైన కార్యక్రమాలు, సాధించిన విజయాలను ఈ ఈ-బుక్ లో పొందుపరిచారు.

NSD

US TARIFFS – DRONES

అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ కీలక ప్రకటన చేశారు. మానవ రహిత డ్రోన్లు వాటి విడిభాగాల దిగుమతులపై 100 శాతం వరకు కొత్త సుంకాలను విధించనున్నట్లు ప్రకటించారు. చైనా ఆధిపత్యం ఎక్కువగా ఉన్న ఈ రంగంలో, విదేశీ వ్యాపారులపై అమెరికా ఆధారపడటాన్ని తగ్గించడమే లక్ష్యంగా ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు ట్రంప్ పేర్కొన్నారు. జాతీయ భద్రతా కారణాల దృష్ట్యా ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు అమెరికా వైట్ హౌస్ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. ఇదిలా ఉండగా ప్రస్తుత ప్రపంచ డ్రోన్ మార్కెట్లో చైనా కీలక పాత్ర పోషిస్తోంది. 2006లో

స్థాపించిన చైనా డ్రోన్ తయారీ సంస్థ DJI , ఇటీవలి కాలంలో ప్రపంచ డ్రోన్ మార్కెట్లో మూడింట రెండు వంతుల వాటాను కలిగి ఉంది.

NSD

PM PARTITION DAY

ఈరోజు దేశ విభజన భయానక స్మృతి దినాన్ని పాటిస్తున్నారు. ఈ సందర్భంగా దేశ విభజన సమయంలో ప్రాణాలు కోల్పోయిన, నాటి దురాగతాలకు వ్యతిరేకంగా పోరాడిన వారికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా, రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ నివాళులర్పించారు. విభజన సమయమనేది చరిత్రలో ఎన్నో జీవితాలను చిన్నాభిన్నం చేసిన ఘట్టం అని మోదీ సోషల్ మీడియా పోస్టులో పేర్కొన్నారు. అదే సమయంలో, ప్రజలు దీనిని అధిగమించి, తమ జీవితాలను పునర్నిర్మించుకున్నారని, ప్రతికూలతను విజయంగా మార్చుకుని, దేశ ప్రగతికి అపారంగా దోహదపడ్డారని మోదీ చెప్పారు.

1947 ఆగస్టు 14వ తేదీ చరిత్రలో అత్యంత క్రూరమైన ఘట్టాలలో ఒకటని సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో అమిత్ షా పేర్కొన్నారు. ఆ సమయంలో లక్షలాది మంది ప్రాణాలు కోల్పోయారని, అమిత్ షా అన్నారు. దేశాన్ని మళ్లీ విభజించాలని కోరుకునే శక్తులు ఎప్పటికీ విజయం సాధించకుండా ఉండేలా, ఈ విషాద ఘటనల జ్ఞాపకాలను యువతకు తెలియజేసే ప్రయత్నాన్ని మోదీ ప్రభుత్వం చేస్తోందని అమిత్ షా పేర్కొన్నారు.

దేశ విభజన వల్ల లక్షలాది కుటుంబాల జీవితాలు తీవ్ర విషాదం, నిరాశ్రయతను చూశాయని ఆ విషాదకరమైన రోజును ఈ రోజు అందరికీ గుర్తుచేస్తుందని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు. తమ ఇళ్లు, కుటుంబాలు, ఆస్తులు, ఆహారాన్ని కోల్పోయినప్పటికీ, తమ జీవితాలను తిరిగి నిర్మించుకోవాలనే దృఢ సంకల్పాన్ని ప్రదర్శించిన అసంఖ్యాక వ్యక్తుల పోరాటాలు, ధైర్యం, త్యాగానికి ఇది ఒక స్మారకమని ఆయన పేర్కొన్నారు.

NSD

SHAH - DRUG KINGPIN

మాదక ద్రవ్యాల అక్రమ రవాణా కీలక సూత్రధారి, పరారీలో ఉన్న వీరేందర్ సింగ్ బనోయాను నార్కోటిక్స్ కంట్రోల్ బ్యూరో యూఏఈ నుంచి తిరిగి రప్పించిందని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా తెలిపారు. విదేశాలలో తలదాచుకున్న డ్రగ్ స్మగ్లర్లను ప్రభుత్వం కనిపెట్టి వారి చర్యలను నిర్మూలిస్తోందని అమిత్ షా చెప్పారు.

NSD

CHANDIGARH - CBDC DBT

ప్రధాన మంత్రి గరీబ్ కళ్యాణ్ అన్న యోజన కింద ప్రత్యక్ష ప్రయోజన బదిలి కోసం ఉద్దేశించిన సెంట్రల్ బ్యాంక్ డిజిటల్ కరెన్సీ - డిజిటల్ రూపాయి ప్రారంభోత్సవ కార్యక్రమం ఈ రోజు చండీగడ్ కేంద్రపాలిత ప్రాంతంలో జరిగింది. సంక్షేమ పథకాల అమలులో ఈ కార్యక్రమం ప్రభుత్వం ఒక మైలురాయిగా నిలువనుంది. కాగా PMGKAY కింద ఆహార రాయితీ కోసం డిజిటల్ కరెన్సీ విధానం లో DBT పూర్తిస్థాయిలో అమలు చేస్తున్న దేశంలోని మొట్టమొదటి కేంద్రపాలిత ప్రాంతంగా చండీగడ్ నిలవనుంది. పంజాబ్ గవర్నర్ ,చండీగడ్ కేంద్రపాలిత ప్రాంత అడ్మినిస్ట్రేటర్ అయిన గులాబ్ చంద్ కటారియా ఈ ప్రారంభోత్సవ కార్యక్రమానికి అధ్యక్షత వహిస్తారు.

NSD

IMD- WEATHER

ఛత్తీస్‌గఢ్‌లో ఈరోజు భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ రెడ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. అలాగే, రాబోయే మూడు నాలుగు రోజుల్లో పశ్చిమ బెంగాల్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, జార్ఖండ్, ఒడిశా,ఉత్తరాఖండ్ రాష్ట్రాల్లో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని తెలిపింది.

NSD

NEELAM

DP-I

14.08.2026

PM - INDEPENDENCE DAY (V/C)

The nation will celebrate the 80th Independence Day tomorrow. Prime Minister Narendra Modi will lead the celebrations from the iconic Red Fort in Delhi. The flower petals will be showered at the venue by two Mi-17 helicopters of the Indian Air Force. The unfurling the National Flag will be synchronised with the 21 Gun Salute. After the showering of flower petals, the Prime Minister will address the Nation from the ramparts of the Red fort. More from our correspondent.

(V/C - DIPENDRA/ANAND)

The grand event is set to commemorate 150 years of the enduring legacy of the National Song Vande Mataram and celebrate the energy, aspirations and pivotal contribution of Yuva Shakti in driving India's journey towards Viksit Bharat by 2047. For the first time, Vande Mataram will be rendered during the celebrations at Red Fort. The cadets of National Cadet Corps and My Bharat volunteers will sing the National Song Vande Mataram followed by the National Anthem. A total of two thousand 500 boy and girl cadets of Army, Navy and Air Force and My Bharat volunteers will participate in the celebrations. Around five thousand Special Guests, from different walks of life, have been invited to witness the celebrations at Red Fort. These include Artisans under PM Vishwakarma scheme, Women Entrepreneurs under PM Mudra Yojana, Street vendors under PM SVANidhi and Taxi Drivers of Bharat Taxi. Delhi Police has also made elaborate security arrangement in the national capital. Around 15 thousand security personnel from various agencies have been deployed. One thousand CCTV cameras have been installed at Red Fort. To promote patriotic fervor among citizens and celebrate Independence Day, a number of band performances are being held at 343 prominent locations across the country. With Dipendra Kumar, Anand Kumar, Akashvani News Delhi.

<><>DIPENDRA/ANAND/1144

NEELAM

DP-I

14.08.2026

CBI - PRESIDENT MEDAL

Twenty one officials of the Central Bureau of Investigation (CBI) have been honoured with President's Medal for Distinguished Service and Medal for Meritorious Service, on the occasion of Independence Day-2026.

President's Medal for Distinguished Service have been awarded to six officials. These include Shobha Dutta, Assistant Inspector General of Police, Manoj Banerjee, Additional Superintendent of Police, Ginni Rana, Additional Superintendent of Police and Sanjay Kumar Samal, Deputy Superintendent of Police, CBI.

<><>DIPENDRA/1108

NEELAM

DP-I

14.08.2026

SHAH - DRUG KINGPIN

Union Home Minister Amit Shah has said that the Narcotics Control Bureau (NCB) has secured the return of fugitive drug kingpin Virender Singh Basoya from the UAE. He said, this marks a new milestone in the government's policy of zero tolerance against narcotics. In a social media post, Mr Shah said that the Narendra Modi government is relentlessly tracking down drug traffickers hiding abroad and destroying their entire ecosystem with a ruthless approach. The Minister said that by tracing the criminal through a top-to-bottom and bottom-to-top approach, country's agencies have once again proven that no matter where drug traffickers hide, they cannot escape the long arm of Indian law.

<><>DIPENDRA/1016

SHUKLA

MP-I

14.08.2026

REV. UTTARAKHAND - TUNNEL

In Uttarakhand, **seven** people died and 14 sustained injuries following landslide and water seepage in an under construction tunnel at a hydroelectric project site in Chamoli district yesterday evening. Twentyone people have been brought out of the tunnel. Of them, seven were declared dead, while 14 others have sustained injuries and are undergoing treatment at a nearby hospital. We spoke to Vinod Kumar Suman, Secretary of Disaster Management and Rehabilitation Department, about

the latest update on the incident:

(S/B - Vinod Kumar Suman)

The incident occurred at Tehri Hydro Development Corporation's project site in Pipalkoti area. Chief Minister Pushkar Singh Dhami expressed concern over the incident and directed all agencies to conduct relief and rescue operations on a war footing.

PTI/0725

SHUKLA

DP-I

14.08.2026

SHUKLA

MP-I

14.08.2026

PM PARTITION DAY

On Partition Horrors Remembrance Day, Prime Minister Narendra Modi has remembered the courage of all those who were impacted by Partition. In a social media post, Mr Modi termed the partition as a moment in history that tore apart several lives, where families were uprooted, loved ones were lost and immense suffering was endured. Mr Modi added that at the same time, people overcame this and rebuilt their lives from nothing, turned adversity into achievement and contributed immensely to the nation's progress. The Prime Minister highlighted that their life journeys remind everyone of the strength of the human spirit. He also wished that the day deepens everyone's resolve to preserve harmony and brotherhood in the country and collectively work towards building a Viksit Bharat.

SHUKLA

MP-I

14.08.2026

ADD PM PARTITION DAY

The Prime Minister also shared a Sanskrit quote and paid tribute to all the compatriots who emerged from the horrific era of partition and made invaluable contributions to the nation's progress. Mr Modi said that with their courage and strength, they demonstrated how resolutions are fulfilled even in adverse circumstances.

SHAH RAJNATH PARTITION DAY

Union Home Minister Amit Shah and Defence Minister Rajnath Singh has paid homage to all those who lost their lives in the partition and to those who struggled against the atrocities on Partition Horrors Remembrance Day. In a social media post, Mr Shah said that the day of 14 August 1947 stands witness to one of the most brutal chapters in history, in which millions of people had to lose their lives and endure inhuman suffering. He added that tens of millions were forced to abandon their homes, property, and loved ones and become displaced. Mr Shah also said that the on the Partition Horrors Remembrance Day, the Modi government is conveying the memories of the tragedy to the youth, so that the forces seeking to divide the country again can never succeed. Defence Minister Rajnath Singh said that the day reminds everyone of the tragedy of India's Partition, which filled the lives of millions of families with profound sorrow, displacement, and uncertainty. He added it is a remembrance of the struggles, courage, sacrifice, and resilience of countless individuals who, despite losing their homes, families, property, and loved ones, demonstrated the resolve to rebuild their lives.

BHANU/0828

SHUKLA :: JAIRAJ

MP-I

14.08.2026

CHANDIGARH - CBDC DBT

The Central Bank Digital Currency (CBDC) - Digital Rupee (₹) for Direct Benefit Transfer (DBT) under the Pradhan Mantri Garib Kalyan Anna Yojana (PMGKAY) will be launched in the Union Territory of Chandigarh today. The initiative marks the next evolution by the Government of India in welfare delivery - from physical distribution of subsidized foodgrains to Direct Benefit Transfer (DBT) and now to purpose-bound digital delivery through CBDC. Quoting official sources, our correspondent reports that Chandigarh will be the first Union Territory in the country to undertake a full-fledged roll-out of CBDC-based DBT for food subsidy under Pradhan Mantri Garib Kalyan Anna Yojana (PMGKAY) beneficiaries. The launch will be presided over by Punjab Governor and Administrator, U.T. Chandigarh, Gulab Chand Kataria. Union Agriculture Minister, Shivraj Singh Chouhan will be the Chief Guest. Union Minister of Education, Consumer Affairs, Food &

Public Distribution, Pralhad Joshi will be the Special Guest. Minister of State for Consumer Affairs, Food and Public Distribution, Nimuben Jayantibhai Bambhaniya, besides other dignitaries from the centre and the state would also be present. The CBDC-based initiative would also be virtually launched for Dadra and Nagar Haveli from Chandigarh.

RAJESH BALI/JALANDHAR/MAIL/0659

SHUKLA

DP-I

14.08.2026

POLICE SERVICE MEDALS

The Government has announced Gallantry and Service Medals for One thousand 57 personnel of the Police, Fire Services, Home Guard and Civil Defence, and Correctional Services on the occasion of Independence Day 2026. The Ministry of Home Affairs today released the list of 301 Medals for Gallantry (GM), including 272 for Police personnel and 29 for Fire Service personnel.

The Medal for Gallantry is awarded for conspicuous acts of gallantry in saving life and property, preventing crime, or apprehending criminals. Of the 301 Gallantry Medals, 197 personnel from Left Wing Extremism-affected areas, 51 from Jammu and Kashmir, 12 from the North-East and 41 from other regions are being awarded for their gallant actions.

A total of 92 President's Medals for Distinguished Service (PSM) have also been awarded. These include 83 for Police Service, four for Fire Service, three for Civil Defence and Home Guard Service, and two for Correctional Service.

In addition, 664 Medals for Meritorious Service (MSM) also been awarded, including 606 to Police Service personnel, 28 to Fire Service personnel, 18 to Civil Defence and Home Guard personnel, and 12 to Correctional Service personnel.

ANKIT/0956 HRS

SHUKLA

MP-II

14.08.2026

US

TARIFFS

-

DRONES

US President Donald Trump announced new tariffs of up to 100 per

cent on imports of unmanned drones and their components, saying the move is aimed at reducing the United States' reliance on foreign suppliers in an industry largely dominated by China.

According to a White House statement, the decision was taken on national security grounds. The new measures include a 100 per cent tariff on certain unmanned aircraft systems, particularly larger drones weighing more than 25 kilograms and systems equipped with capabilities considered sensitive for national security. Smaller drones will face a lower tariff rate of 25 per cent under the new policy.

China currently plays a major role in the global drone market. Chinese drone manufacturer DJI, which was founded in 2006, has captured more than two-thirds of the global drone market in recent years, according to several studies.

VISHAL/IANIS/0808